
 

 

 

 

 

 
本校の校名「開成」は、安積開拓の父と言われる中條政恒が、生涯の宿志とした

「開物成務」（中国の古典より）に因んでいます。本校ではそれを基本理念として

教育活動を行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
校長の 佐藤 勉 と申します。 

 子どもたちのために力を尽くして参ります。ご支援ご協力の程、よろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 創立１４６年 開成小学校 学校だより             令和３年４月１２日 

開 物 成 務 

【児童
じ ど う

のみなさんへ問題
もんだい

です。】 

わかった人
ひと

は校長室
こうちょうしつ

まで来
き

てください。 

全部
ぜ ん ぶ

正解
せいかい

した人にはシールをあげます。去年
きょねん

の問題
もんだい

より難
むずか

しいぞ！ 

 Ｑ１ 小学生
しょうがくせい

の時
とき

、好
す

きだった教科
きょうか

は（     ）です。 

＊絵をかいたり工作をしたりするのが好きでした。 

 Ｑ２ 子
こ

どもの頃
ころ

、好
す

きだったのは（       ）づくりです。 

       ＊ロボットシリーズが好
す

きでした。 

Ｑ３ 生
う

まれた家
いえ

は（   ）の上
うえ

にありました。 

＊出
で

かける時
とき

は下
くだ

りなのでいいのですが、帰
かえ

りが大変
たいへん

！ 

Ｑ４ 年
ねん

 齢
れい

は、（    ）歳
さい

です。 

      ＊自分
じ ぶ ん

では３９歳
さい

だと思っています。 

【基本理念】 

『人間（子ども、教師、保護者、地域の方）が本来持っている力を発揮し、お互

い（子ども、教師、保護者、地域の方）協力し合って、いろいろな問題（学校課

題、新学習指導要領、現代的課題）を解明し、物事を立派に完成させる（子ども

の成長・自己実現）こと』 

 

【教育目標】 

      知・徳・体 調和のとれた児童の育成 

      〔めざす児童像〕 

        １ 考えを広げて学ぶ子ども 

        ２ いたわりあって生きる子ども 

        ３ せいいっぱいがんばる子ども 

 

 



令和３年度の教育課程について 
１ 主な校内行事等について 
（１）運動会 
  〇 例年春に行っております「運動会」を１０月３０日（土）に実施します。 
    校庭での実施を予定しており、新型コロナウイルス感染症対策のもと、子

どもたちが生き生きと躍動する運動会にしたいと考えております。 
  ◇ 保護者の方に参観していただけるよう実施方法を検討して参ります。 
（２）校内水泳記録会 
  〇 ７月に、学校プールにて学年ごとに実施します。 
  ◇ 保護者の方の参観につきましては、新型コロナウイルス感染症の状況を見 
   ながら、参観の可否について検討して参ります。 
（３）学習旅行・宿泊学習・修学旅行 
  〇 １年生～３年生は、日帰りで学習旅行を実施します。４年生は、「郷土学 

ぶ体験学習」を日帰りで行います。 
  〇 ４年生は、郡山自然の家にて、日帰りで自然体験を実施します。 
  〇 ５年生は、いわき海浜自然の家にて、１泊２日にて自然体験を中心とした 
   活動を行います。 
  〇 ６年生は、磐梯青少年交流の家に宿泊し、自然体験に加えて会津市内での 
   グループ活動を行います。（昨年度、宿泊学習を実施できなかったため、本 

年度は修学旅行を宿泊で行う形とします。） 
（４）校内持久走記録会 
  〇 １１月に、校庭にて学年ごとに実施します。 
  ◇ 保護者の方に参観していただけるよう実施方法を検討して参ります。 
（５）校内なわとび記録会 
  〇 １月に、学校体育館にて学年ごとに実施します。 
  ◇ 保護者の方に参観していただけるよう実施方法を検討して参ります。 
 ＊ 「運動会」「校内水泳記録会」「校内持久走記録会」では、校庭・学校プール 
  を使用します。使い慣れた施設で新型コロナウイルス感染症の状況に応じた実

施方法で行うとともに、移動時間の短縮を図り、気象状況、健康状態に応じた
対応を行います。 

２ 授業参観について 
  〇 ４月、７月、３月の３回を予定しております。授業参観以外にも、体育的 
   行事等において、お子さんの活動の様子を見ていただく機会を設定するとと 

もに、活躍の様子は学校ＨＰやお便りで随時お知らせして参ります。 
  ＊ お子さんの学習の様子を知りたいという場合は、随時、懇談等を行います 
   ので、遠慮なくご相談ください。 
３ 家庭訪問・教育相談について 
  〇 家庭訪問は、「地域訪問」とし、４月下旬から５月中旬にかけて実施の予 

定です。ご自宅の場所、通学路の安全確認のみ行います。懇談を希望される 
場合は、担任までご連絡ください。 

〇 教育相談は、１１月下旬から１２月上旬にかけて実施の予定です。従来通 
り、学校（教室）にて懇談の時間を設けさせていただきます。 

  ＊ 期間中に関わらず、随時、相談の機会を持つことが可能です。その際は、 
   担任までご相談ください。 
４ 特設部について 
  〇 通年活動の部とシーズン活動の部に分けます。通年活動の部においても冬 
   期は練習時間を短くし、回数も少なくします。 

・ 通年活動   合奏部 合唱部 
・ シーズン活動 陸上部 水泳部 相撲部 文芸部 緑の少年団 

５ 通知票について 
  〇 通知票は、２期制とし、前期は９月末に、後期は３学期終了時に通知票を 
   配付いたします。２期制とすることで、１学期末、２学期末の指導を充実さ 

せます。学期ごとの学習の様子につきましては、様々な方法でお知らせして 
参ります。 
 

＊ 上記の内容の詳細につきましては、その都度、お知らせいたします。なお、行 
事等については、新型コロナウイルス感染症の状況により、変更する場合もござ 
います。その際は、その都度、保護者の方にお知らせします。 


